
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2011Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2011

PORTARIA Nº 129/2011 – SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231549

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a celebração do Convênio 
008/2011-SEEL e o que prevê o art. 67, da Lei 8.666/93, 
RESOLVE:
I – Designar o servidor, Sr. RAIMUNDO NONATO MESQUITA, 
Matrícula Nº 5422884, para fiscalizar o convênio nº 008/2011, 
firmado entre esta Secretaria e a CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA 
DE ATLETISMO - CBAT, tomando todas as providências 
necessárias para fiscalização da fiel execução do objeto do 
referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de MAIO de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCMIENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231408

PORTARIA: 131
Objetivo: Participar da 1ª Reunião da Semana Nacional de 
Ciência e Tecnologia 2011, promovida pelo Ministério da Ciência 
e Tecnologia.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58882331/GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO (Diretor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231419

PORTARIA: 132
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IVONE IZETE DE LIMA BRAGA       Coordenadora             57769453    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19661125961420000    0101000000          339030              800,00
19661125961420000    0101000000          339036              500,00
19661125961420000    0101000000          339039              700,00
Observação: Atender às despesas com a “X Feira da Indústria 
do Pará – FIPA”. 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231279

PORTARIA: 130
Objetivo: Participar da Reunião Técnica de Planejamento 
das Ações para o Desenvolvimento da Cultura Exportadora, 
promovida pelo Ministério do Desenvolvimento, Indústria e 
Comércio Exterior – MDIC.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
541946422/MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES (Diretora) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231321

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 10/05/2011
Valor: 0,00

Vigência: 14/05/2011 a 12/08/2011
Justificativa: As partes acima especificadas resolvem de comum 
acordo alterar as Cláusulas Segunda – DO REGIME DE EXECUÇÃO 
e Terceira DA VIGÊNCIA do contrato original. O prazo de execução 
da obra do contrato que se encerrava em 14.05.2011, através 
desse termo aditivo fica prorrogado até 12.08.2011. O prazo de 
vigência do contrato que se encerrava em 14.05.2011, através 
desse termo aditivo fica prorrogado até 12.08.2011. 
Contrato: 56
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19662125960110000    449051               4121000000          Estadual
19662125960110000    449051               0130000000          Estadual
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), S/N
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 9132147600 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230484

Número: 1
Assinatura: 03/05/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Por razões de alteração no Contrato Social 
da empresa COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA, o nome empresarial da referida sociedade 
passa a ser C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA.
Contrato: 126/2009
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231128

PORTARIA Nº 167/2011-GRES.
TRANSFERIR o empregado DIEGO RUI BARRA E SILVA, matrícula 
nº 54196990/1, da Gerência de Negócios (004300400600100), 
para Presidência ( 004300400000000 ).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de maio de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231135

PORTARIA Nº 170/2011-GRES
DESIGNAR o Sr. DIEGO RUI BARRA E SILVA, matrícula de nº 
54196090/1, para desempenhar as funções de Agente Público de 
Controle, para Credenciamento no acesso do Sistema AUDICON, 
modelo CONFUNG do sistema SIAFEM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de maio de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231131

PORTARIA Nº 168/2011-GRES
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para constituírem 
Comissão de Controle Interno – CCI desta Companhia Paraense 
de Turismo – PARATUR, sob  a Presidência do primeiro.
Revogando-se as disposições em contrário.
* Silvio Sidney da Costa Taborda, matrícula de nº 5020138/1

* Thiago Freitas Matos, matrícula de nº 54195948/1
*  Diego Rui Barra e Silva de nº 54196090/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de maio de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

DESIGNAR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231458

PORTARIA Nº 021/2011 - RH/DAF, DE 11 DE MAIO 2011
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA- em exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto Social da Companhia.
CONSIDERANDO o cronograma de atividades do planejamento 
estratégico desta CDI/PA, apresentado na AGE/AGO realizada no 
dia 29/04/011.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão de Elaboração do Regimento Interno
II – DESIGNAR para compor a comissão os servidores WALTER 
VIEIRA DA SILVA (matrícula 57225717), CARLENA ALENCAR 
MORAIS (matrícula 57229455) WALDEMAR HENRIQUE VIANA 
ALVARES (matrícula 57208993)  ARMANDO DOS SANTOS 
MIRANDA JUINIOR (matrícula 57235061) ROSANGELA CELIA DA 
SILVA FLORES ( matrícula 57218627 ) MARGARIDA DE NAZARÉ 
MURISSET GARCIA (matrícula 25739 ) RAFAELY DOS ANJOS 
CAVALCANTE ( matrícula 57215563) SERGIO AGUIAR NUNES 
(matrícula 57200752).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Raimundo de Almeida Wanderley
Presidente da CDI/PA, em exercício

COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRONICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231406

PORTARIA N°024/2011–FAPESPA, de 11 de maio de 2011.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Oficial nº 31.626, de 17 de março de 2010,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores WASHINGTON RICARDO DE 
MENEZES SANTOS, ocupante do cargo de Coordenador de 
Logística; LUCINÉIA VASCONCELOS TEIXEIRA, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças - Administrador; 
JOYCE RAQUEL DA SILVA SOBRINHO, cargo de Assistente 
Administrativo, para exercerem a função de coordenadores, e o 
servidor EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, para 
exercer a função de homologador da cotação eletrônica.
II - Fica revogada a PORTARIA Nº 046, de 12 de maio de 2010, 
e demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de maio de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

DESIGNAÇAO ORDENADOR DE DESPESA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231413

PORTARIA N°025/2011–FAPESPA, DE 11 DE MAIO DE 2011.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
RESOLVE:


